Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Program
Mediální a komunikační studia

Studijní obor
Elektronická kultura a sémiotika

Magisterská práce

KLASICKÁ FILMOVÁ NARACE

Vedoucí práce: PhDr. Jan Bernard
Vypracoval: Michal Sladký

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použil.

V Praze dne 7. 5. 2008

Michal Sladký

Rád bych zde poděkoval všem, kteří mi pomohli při psaní této práce, především PhDr. Janu Bernardovi za vedení práce a za poskytnutí odborných materiálů. Děkuji také Doc. Jiřímu Bystřickému a Mgr. Kateřině Krtilové za podnětné rady a připomínky.

OBSAH

ÚVOD

Rozvržení textu (6)

ČÁST I.

1. FILMOVÉ MÉDIUM

1. 1. Identita filmového média (10)

1. 2. Film a medialita (13)

2. LITERÁRNÍ A FILMOVÁ NARACE

2. 1. Základní rozlišení (16)

2. 2. Film a román (19)

2. 3. Vliv filmu na literaturu (21)

3. ZÁKLADY FILMOVÉ FORMY

2. 1. Skladba významu (23)

2. 2. Formální očekávání a konvence (24)

4. NARACE JAKO FORMÁLNÍ SYSTÉM

4. 1. Principy narativní konstrukce (25)

4. 2. Kauzalita (29)

4. 3. Čas (30)

4. 4. Prostor (31)

4. 5. Modely stavby děje (32)

4. 6. Rozsah informací fabule (34)

4. 7. Hloubka informací fabule (35)

4. 8. Schémata (37)

4. 9. Distribuce informací (39)

4. 10. Vypravěč (41)

4. 11. Hledisko (43)

4. 12. Autor (44)

4. 13. Filmové autorství (47)

5. FILMOVÝ STYL

- 5. 1. Definice filmového stylu (48)
- 5. 2. Mizanscéna (49)
- 5. 3. Střih (51)
- 5. 4. Zvuk (53)

6. KLASICKÝ HOLLYWOODSKÝ STYL

- 6. 1. Základní vymezení (54)
- 6. 2. Klasická filmová narace z pohledu kognitivní filmové teorie (57)
- 6. 3. Dějové linie (60)
- 6. 4. Srozumitelnost vyprávění (61)
- 6. 5. Strukturace děje (63)
- 6. 6. Rozdělení dějových částí (65)
- 6. 7. Kontinuitní styl (66)
- 6. 8. Jiné mody filmové narace (67)

ČÁST II.

7. STRUČNÁ HISTORIE A CHARAKTERISTIKA HOLLYWOODU (71)

8. NOVÝ HOLLYWOOD

- 8. 1. Základní rysy (75)
- 8. 2. Režiséři - Autoři (76)
- 8. 3. Moderní klasicismus (79)

9. PRŮKOPNÍCI HOLLYWOODSKÉ RENESANCE: STEVEN SPIELBERG A GEORGE LUCAS (81)

9. 1. GEORGE LUCAS

- 9. 1. 1. Přehled tvorby (82)
- 9. 1. 2. Hvězdné války (84)
- 9. 1. 2. 1. Experiment s technikou a časem (87)

10. STEVEN SPIELBERG

- 10. 1. Přehled tvorby
- 10. 1. 1. Šedesátá až osmdesátá léta (89)
- 10. 1. 2. Devadesátá léta a nové milénium (93)
- 10. 2. Spielbergovy postupy (96)
- 10. 3. Záběr-sekvence a hloubka pole (98)
- 10. 4. Identifikace s postavami (99)
- 10. 5. Rozbory filmů
- 10. 5. 1. Čelisti (101)
- 10. 5. 2. Schindlerův seznam (104)

ČÁST III.

11. DIGITÁLNÍ ÉRA

- 11. 1. Pohyblivý obraz a jeho recepce (107)**
- 11. 2. Film - Technický obraz (110)**
- 11. 3. Simulace a filmová hyper-realita (114)**
- 11. 4. Nové způsoby konstrukce filmové reality (117)**
- 11. 5. Použití technologie (120)
- 11. 6. Klasická narace a strategie nových médií (125)
- 11. 7. Kino atrakcí (126)

ZÁVĚR (128)

Literatura (130)

Popis obrazové přílohy (135)

Obrazová příloha

ÚVOD

Ústředním tématem této magisterské práce je klasická filmová narace¹, narativní mód hraných filmů, jenž dosáhl největšího rozvoje v hollywoodských filmových studiích. Podle názorů odborníků byly základní stylistické principy klasické filmové narace ustálené kolem roku 1917 a postupně byly přijaty jako nejrozšířenější způsob filmového vyprávění. Ve svém zkoumání budu vycházet především z prací filmových teoretiků D. Bordwella a K. Thompsonové a K. Staigerové, tedy z tzv. wisconsinské školy.² Moje předpoklady se budou odvíjet od knihy *The Classical Hollywood Cinema: Film Style and Mode of Production to 1960*, v níž teoretici wisconsinské školy popisují, že normy klasické filmové narace se v podstatě nezměnily přibližně do roku 1960.

Hlavním cílem práce je dokázat, že klasická filmová narace si zachovala své výsadní postavení i po roce 1960 a funguje i v digitální éře navzdory převratným technologickým změnám. Pokusím se doložit hypotézu, že v hollywoodské kinematografii přese všechny změny spojené s digitalizací a nástupem blockbustérů přetrvávají základní principy klasického vyprávění a stylu. Moje hlavní hypotéza, kterou chci obhájit, je založena na předpokladu, že klasický filmový styl je natolik pružným systémem, že všechny vyhovující změny v narativní, stylové, technické a organizační sféře rychle standardizuje, aniž by to změnilo jeho základní principy. Domnívám se, že vypravěčské postupy a strukturace příběhů se u tvůrců tzv. „nového Hollywoodu“ v základu shodují s těmi, které teoretici řadí mezi roky 1917-1960. Pro obhajobu tohoto názoru budu zejména čerpat z neoformalistických teorií wisconsinské školy.

Vybral jsem si klasickou filmovou naraci jako téma své diplomové práce, protože mám ve filmu osobní zálibu, a také protože považuji její zkoumání za přínosné pro pochopení komplexního fenoménu kinematografie a její role v kultuře. Při studiu filmu pro mě byla podnětná zejména tvorba „nového Hollywoodu“, která se vyznačuje invenční kombinací klasického stylu a moderních technologií. Zkoumání filmového vyprávění mě přivedlo ke studiu principů narace literární, z níž film čerpá. Při zpracovávání zvoleného tématu jsem mimo jiné získal cenné poznatky o vývoji kinematografie, o tvorbě hraných filmů a uchopení

¹ *Narace* (z latinského *narratio* - vyprávění) - zprostředkování děje vyprávěním.

² *Wisconsinská škola* - Pojem odvozený z universitního programu filmových studií na Wisconsinské škole v Madisonu, U.S.A.

problematiky filmu v rámci filmové teorie a mediálních studií. Vliv digitalizace na kinematografii bylo také jedním z témat, kterým jsem hlouběji zabýval při studium na katedře Elektronické kultury a sémiotiky.

Rozvržení textu

Práce vychází především z filmové vědy a teorie médií. Kapitoly věnované filmovému stylu a klasické naraci čerpají z filmové estetiky a naratologie. Vývojové etapy filmové narace jsou v odborné literatuře reflektovány pod různými úhly pohledu a v rámci různých teoretických disciplín. V centru pozornosti tohoto textu stojí především vztah mezi technologickou a textuální stránkou filmového média. Ve shodě s terminologií, kterou D. Bordwell a jeho kolegové ustanovili v knize *The Classical Hollywood Cinema: Film Style and Mode of Production to 1960*, budu pojem „klasický hollywoodský styl“ používat jako synonymum pojmu „klasická filmová narace“ (zkráceně „klasický styl“, „klasická narace“). Klasický filmový styl je teoretický konstrukt, vycházející ze souboru ustanovených norem a pravidel, které jsou ve filmovém průmyslu internalizované jako forma praxe.

Text je rozdělen na tři hlavní části. Po počátečním úkolu první teoretické části, v níž film pojednám z pozice teorie médií a popíši principy narativní stavby filmových příběhů, se v druhé části zaměřím na analýzu těchto principů na konkrétních příkladech. Ve třetí, závěrečné části, se pokusím spojit úvahy z první a druhé části při zkoumání vlivu technologických změn na používání klasického narativního modelu. Zde se také pokusím obhájit svoje přesvědčení o přetrvávání klasické narace.


[…]


⁴⁶⁵ Thompson, K.: *Storytelling in the New Hollywood*, s. 8

ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo doložit hypotézu, že klasická filmová narace přetrvává i v digitální éře. Pokusil jsem se obhájit názor, že „klasický styl“ nebyl nahrazen stylem „post-klasickým“. Analýza filmového média v kontextu mediálních studií vytvořila základ pro mediálně teoretickou část práce. Po rozlišení literatury a filmu, jsem popsal základní aspekty narace a stylu jako formálního systému. Vycházel jsem především z textů D. Browella, K. Thompsonové a K. Staigerové, které se vyznačují metodologickou uceleností. Popis principů filmové narace a dílčích stylistických složek posloužil jako základna pro další zkoumání. S pomocí teorií wisconsinské školy jsem vyložil základní principy klasického hollywoodského stylu a prostředky, jimž tento mód filmového vyprávění udržuje svoji stabilitu. Při objasňování principů klasické stavby děje jsem zjistil, že jedním z důvodů přetrvávající působivosti a přitažlivosti tohoto modu je linearita prezentovaných událostí a postupná gradace zápletky.

Ve druhé části jsem popsal, jak s nástupem generace filmařů „nového Hollywoodu“, došlo v 70. letech k mnoha významným změnám v oblasti výroby, distribuce a marketingu filmů. Navzdory těmto změnám neopustili tito tvůrci principy klasické narace a nezavedli „post-klasický styl“, jak tvrdí někteří teoretici. Generace „nového Hollywoodu“ převzala všechny funkční prvky klasické narace a přinesla atraktivní vizualitu, kterou umožnila především nová technologie. V této části textu jsem se pokusil získanou metodologickou výbavu uplatnit v prakticko-teoretickém zkoumání konkrétních filmových děl. Na příkladech filmů George Lucase a Stevena Spielberga jsem se snažil ukázat, že klasická narace, jež upřednostňuje kauzalitu a protagonisty, kteří sledují konkrétní cíle, zůstala normou. Hlavní postavy hollywoodských filmů vzniklých po roce 1960 stále překonávají překážky při dosahování cílů; zápletky je vedena ve dvou liniích; v naraci jsou uplatněny časové limity a paralelní montáž; film dodržuje pravidla prostorové koherence a je posilován dojem, že narace je produktem jednání uvnitř příběhu.

Rozbor moci filmu jako technického obrazu, princip simulací a hyper-reality, a vliv nových technologií na filmovou naraci byl hlavní náplní poslední části věnované digitální éře. Při zkoumání této tematiky se ukázalo, že většina tvůrců „nového Hollywoodu“ a následujících generací využívá digitalizaci a přitom zachovává tradiční vyprávění, což potvrzuje pružnost klasického stylu a jeho schopnost začleňovat nové prvky a postupy. Filmaři se s příchodem převratné technologie nezřekli klasických pravidel narativní

konstrukce příběhů a principů kontinuálního stylu. Všechny výrazové prostředky se zdají být i nadále podřízené transparentnímu stylu reprezentace a narativní funkčnosti. Značné rozšíření stylistických možností, které přinesla digitální technologie, neovlivnilo strukturaci narativů. Změny ve vizuální stylistice, jako je například větší počet střihů nebo zjednodušení obrazových kompozic, stále podléhají principům kauzality a jednotného časoprostoru, které zajišťují srozumitelnost vyprávění.

V kapitole „Kino atrakcí“ jsem připustil, že v digitální éře lze u některých tvůrců pozorovat důraz na spektakularitu a oslabení logiky fabule. Domnívám se, že tento přístup by bylo možné najít v různých obdobích a u různých tvůrců. Lineární narativní výstavba děje, motivace postav, které odůvodňují kauzální akci a snaha o jeho realisticky působící prezentaci zůstává v jádru většiny hraných klasicky koncipovaných filmů. Lucasova šestidílná série *Hvězdné války* a Jacksonova trilogie *Pán prstenů* dokládají, že spektakly natočené v modu klasické filmové narace stále přitahují publika a jsou nejvýnosnějším produktem americké kinematografie.

Jsem si vědom toho, že citace z publikací uvedených autorů a zapojení jejich myšlenek v některých částech textu značně převýšilo mé vlastní úvahy a závěry. Snažil jsem se vyložit základní tematiku a na základě ideového a pojmového rejstříku relevantních textů doložit vlastní teze. Problematika filmové narace je velmi komplexní a bylo by jistě možné ji rozpracovat mnohem podrobněji a hlouběji. Stejně rozpracování by si zasloužila analýza aspektů filmového vyprávění v kontextu mediální teorie, o jejíž nastínění jsem se pokusil v první a třetí části textu. Přínosná by také mohla být studie časového souběhu klasické kinematografie s modernismem a postmoderní kulturou 20. století.

Šlo mi především o přehledný popis principů klasické filmové narace, uchopení této tematiky v rámci filmové teorie a teorie médií a o potvrzení hlavní premisy. Při srovnání teoretických studií s konkrétními produkty hollywoodské praxe po roce 1960 jsem zjistil, že kvalitní filmová produkce stále odkazuje k tradici, jejíž prioritou zůstává přesvědčivost, srozumitelnost a schopnost maximálně vtáhnout diváka do děje. Můj předpoklad, že formální systém klasického narativu, který je základem hollywoodské a jiných mainstreamových komerčních kinematografických praxí, zůstal nejpoužívanějším narativním módem i v digitální éře, se ukázal jako správný. I když narativní strategie a technologické postupy spjaté s médiem filmu jsou v neustálém pohybu, základní pravidla klasického hollywoodského stylu přetrvávají. Klasická narace nadále zůstává pro hraný film živým a stabilním modelem.
