## Michal Sladký: KLASICKÁ FILMOVÁ NARACE

Magisterská diplomová práce FHS UK, program Mediální a komunikační studia, obor
Elektronická kultura a sémiotika

Posudek vedoucího práce

Práce Michala Sladkého je na první pohled docela impozantním vzhledem do problematiky části filmové naratologie. Na zhruba sto stranách probírá složky a podoby "klasické filmové narace", jinými teoretiky nazývané též "kanonické vyprávění". Vychází od toho, co spojuje román a film, tj. časová koncepce vyprávění a dochází až k moderním nápodobám a variacím toho, co bylo ustaveno Hollywoodem v průběhu dvacátých a třicátých let jako nejsnazší a nejpochoptelnější podoba možnosti angažovat filmem divákovu kognici a emoce a zvyšovat tak návštěvnost a zisky. "Věčnost" tohoto modelu pak autor prokazuje na autorech "nového Hollywoodu" sedmdesátých a osmdesátých let a proklamuje jeho platnost i pro éru vyprávění, založenou na digitálních technologiích, tedy cca po r. 2000, kdy díky nové technologické hračce, digitálně vytvářeným trikům, se film vrací k poetice "kina atrakcí".

Bohužel, až na okrajové připomínky, opomíjí jiné modely vyprávění, či komunikace s divákem a tedy i možnost zasadit "kanonické vyprávění" do širšího kontextu.

To platí i pro použitou literaturu, neboť autor vychází téměř výlučně z jedné až tří prací tzv. wisconsinské školy (Bordwell - Thompsonová *The Classical Hollywood Cinema; Film Art* a Bordwell: *Narration in the Fictional Film*) a jen okrajově využívá další naratologické práce filmologické; práce literárněvědné, které často byly jejich zdrojem, většinou zůstávají mimo jeho obzor. Logicky pak považuje právě tyto teorie za "bernou minci" a ve výsledku je práce vlastně jejich převyprávěním. Nelze ale úplně říci, že by to bylo málo: práce nejsou (až na malé úryvky) přístupné v češtině a Sladkého diplomka by se tak mohla po určitou dobu stát významným zdrojem jejich poznání. Navíc zde autor prokázal, že umí s literaturou pracovat citlivě. Bohužel, jeho vlastní teoretický přínos je téměř nulový a omezuje se na divácky zaujatý obdiv spektakulárních filmů, jejichž "analýzy" podává v závěrečných částech práce. Jinak ale seznam literatury, i občasně poznámky ukazují, že má o relevantní literatuře k tématu docela dobrý přehled, jen patrně nemá dosti sil ji využít právě k nastínění rozporů a k vlastní argumentaci v těchto věcech. Mimo jeho obzor zůstává též literatura filmově kognitivní, objasňující právě vztah "kanonického modelu" vyprávění k principům lidského vnímání, kognice a jeho navázání na emoce. To jsou ovšem výhrady spíše k práci filmově vědné, jíž Sladkého text ani být nezamýšlel. V kontextu jeho oboru mne v první verzi práce zaráželo nenavázání tématu na studie o komunikaci a médiích obecně, byť se jistě v jejím pozadí objevoval alespoň ohlas prací Mc Luhanových a Manovichových.

Ve druhé verzi se tento nedostatek autor pokusil napravit zařazením úvodní kapitoly *Filmové médium*, v jejichž obou částech se objevují blíže nedefinované pojmy, s nimiž často zachází na základě z kontextu vytržených druhotných interpretací bez znalosti původních textů a dochází tak k nežádoucímu zjednodušování složitých problémů na teze, z nichž každá by mohla vydat na samostatnou studii. Podobný nedostatek se objevuje i v nově rozšířené kapitole *Digitální éra*, zejména v její první části, *Pohyblivý obraz a jeho recepce*, kde přebírá myšlenky G. Deleuze, P. Virilia, H. Bergsona a J. Bystřického. Mnohem ucelenější a zacílenější povahu má práce s myšlenkami V. Flussera v části *Film - technický obraz*

a práce s myšlenkami T. Elsaessera v části *Nové způsoby konstrukce filmové reality*, charakterizující fotografický modus jako jeden z řady modů digitálního a digitalizovaného obrazu. Také úvahy o hypertelii, sémiurgii a hyperreálnosti jako vizuálních a komunikačních strategiích spektaklu, převzaté od J. Baudrillarda v kapitole *Simulace a filmová hyperrealita* jsou aplikovány smysluplně a adekvátně k rozvoji tématu. Zde kvalita práce mírně stoupla, byť i tyto kapitoly mají fragmentární a povrchnější charakter.

Nezkoumal jsem znovu starší části práce, v nichž jsem kritizoval gramatické nedostatky, ale problémy se shodou podmětu a přísudku přetrvávají i v částech novějších - např. na s. 122 se dočteme o tom, že "technologie a stylistické prostředky sloužili", či "výkony vzrostli". Uvedený citát z mé knihy (pozn. 374) jsem na uvedené straně 21 nenašel.

Navzdory výše uvedeným výhradám považuji práci za poměrně solidní vzhled do zvoleného tématu, vedený autorovým zájmem, který se projevil i ve včasné konzultování literatury a i samotného textu před jeho dokončením, což v posledních letech nebývá ve vztahu diplomant - školitel právě zvykem. Doporučuji proto práci k obhajobě a ohodnotit ji na spodní hranici stupně "velmi dobře" (19 bodů).

Praha 6.6.2008

Prof. PhDr. Jan Bernard, CSc.